Et Charles de la Rochefoucault, seigneur de Rendan, chevalier, notre chambellan ordinaire et cappitaine de cinquante hommes d'armes de nos ordonnauces, nos commissaires députés, d'une part;

Et Guillaume Cécille, chevalier, premier secrétaire de très-haulte et très-excellente princesse, nostre très-chère et très-amée seur et cousine Elisabeth, par la grâce de Dieu, royne d'Angleterre,

Messire Nicolas Wolton, doyen des églises métropolitaines de Cantorbéry et . . .

Ambassadeurs, commis et députés de nostre dite seur, d'autre part,

Il y a (en vertu des pouvoirs qu'ils avoient respectivement de nous) esté fait, conclud et arresté, certain traicté duquel la teneur s'ensuyt :

Universis, etc. ²

« Le traité d'Édimbourg, dit Rapin Thoiras, ne fut point ratifié pendant la vie de François II; et après la mort de ce roi, Marie persista dans ce refus, se contentant simplement de quitter le titre de reine d'Angleterre. » Les deux pièces que nous publions ici prouvent formellement une ratification, à moins que la minute sur laquelle nous transcrivons ces deux for-

mules ne soit restée en projet, ce qui n'est pas probable, à en juger par les expressions de regret qu'on trouve dans quelques lettres subséquentes de la cour de France, sur la dure nécessité de signer un traité aussi onéreux.

² Nous ne donnons pas le texte de ce traité, quoique l'ayant entre les mains : il a été publié ailleurs.

Savoir faisons que, nous, ayant ledit traicté agréable, icelle, pour ces causes et autres à ce nous mouvans, avec tous et chascuns les poinets et articles y contenus,

Avons agréé, approuvé et ratifié, agréons, approuvons et ratifions selon sa forme et teneur, pour nous, nos hoirs, successeurs et ayans causes, par ces présentes,

Promettons en bonne foy et parolles de roy et royne, et sous l'hypothèque et obligation de tous et chascuns nos biens, présents et avenir quelconques, l'observer et faire observer de nostre part plainement, entièrement et inviolablement¹ : « Mêmement en ce qui
 « concerne la promesse faicte par nosdits ambassadeur et procureur
 « de nous abstenir doresnavant de porter le tiltre et les armes des
 « royaumes d'Angleterre et d'Irlande; n'entendant toutefois, par
 « ceste présente ratification, quicter ne renoncer aucune chose des
 « droicts qui nous peuvent comporter et appartenir esdits royaumes.
 « et aultres nos droicts; le tout selon le contenu au traicté faict et
 « passé au Château-Cambrésis, par lequel chacun de nous demeure
 « en ses droicts, lequel par ce traicté-ci demeure en sa forme et
 « vertu. » Et affin que ce soit chose ferme et stable à tousjours, nous avons signé ces présentes de nostre main, et à icelles faict mettre et apposer notre seel.